Comissão de Educação

CONVOCAÇÃO

Convoco, nos termos regimentais, as Senhoras Deputadas e os Senhores Deputados abaixo relacionados, membros desta Comissão, para uma Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 03/12/2008 , quarta-feira, às 14:30 horas, no Plenário Tiradentes, que contará com a presença da Secretária de Estado da Educação, Senhora Maria Helena Guimarães de Castro, tendo como pauta os seguintes itens:

1 -
Decreto 53.037/2008, que dispõe sobre a regionalização dos concursos públicos para provimento de cargos do Magistério, da Secretaria da Educação, e define normas relativas à remoção, substituição e contratação temporária de docentes e dá outras providências.

2 -
Reivindicações dos profissionais da área da educação, as quais, de acordo com requerimento do Senhor Deputado Roberto Felício, foram entregues em janeiro de 2008 à Vossa Excelência:

· a imediata revogação do Decreto 53.037/2008, acima citado;

· esclarecimentos sobre os R$2 bilhões de recursos que foram empregados no Programa 0808 (LOA) – Formação Continuada dos Professores.

3 -
Projeto de Lei Complementar nº 41/2008, de autoria do Senhor Governador, que institui a Bonificação por Resultados no âmbito da Secretaria da Educação.

4  -
Recentes episódios ocorridos na EE Amadeu Amaral.

5  -
Escolas estaduais que estão sendo obrigadas a rescindir os contratos dos funcionários contratados pelas APM – Associações de Pais e Mestres e a arcar com as respectivas despesas.

	Membros Efetivos

	Membros Substitutos

	Maria Lúcia Prandi
	PT
	Carlinhos Almeida

	Simão Pedro
	PT
	Vicente Cândido

	Maria Lúcia Amary
	PSDB
	Antonio Carlos

	Paulo Alexandre Barbosa
	PSDB
	Mauro Bragato

	José Bruno
	DEM
	Eli Corrêa Filho

	Rita Passos
	PV
	Reinaldo Alguz

	Carlos Giannazi
	PSOL
	Raul Marcelo

                     Sala das Comissões, em 01/12/2008.

	Deputado Simão Pedro

 Presidente

Publicar dias 2 e 3/12.